
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

                          SUMÁRIO 
 

TERCEIROS  
 
EXTRATO DE CONTRATO..............................................01 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA ........................................01 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ........01 
 
 

 

EXTRATO DO TERMO CONTRATO Nº SEMUS/011.01/2019 

 

CONTRATO Nº SEMUS/011.01/2019 ORIGEM: Processo 

administrativo nº 240419.02/2019. MODALIDADE: Pregão 

Presencial. CONTRATANTE: Município de Matões do 

Norte/Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: MARIO 

BENDER -EPP, inscrita no CNPJ: 06.695.709/0001-35, 

estabelecida na Rua Alto da Torre, n° 04, Alto veríssimo, 

Cantanhede- MA, CEP: 65465-000, representada pelo Sr 

MARIO BENDER, com RG n° 3031735561-SSP/RS e portador 

do CPF: 446.625.720-53. OBJETO: Aquisição de Água Mineral, 

visando atender às necessidades da de interesse da Administração 

Pública de Matões do Norte. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ORGÃO: 02.20 - Fundo Municipal de Saúde. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 10.122.0003. Gestão em saúde 

CATEGORIA: 10.122.0003.2035. Manutenção e funcionamento 

do fundo municipal de saúde. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. Material de consumo. Valor da despesa R$ 51.835,00 

(cinquenta e um mil, oitocentos e trinta e cinco reais). DATA DA 

VIGÊNCIA –27/06/2019 a 31/12/2019. SIGNATÁRIOS: 

Município de Matões do Norte- MA/Secretaria Municipal de 

Saúde por sua Secretária Maria José Araújo Sampaio, como 

Contratante a Empresa, MARIO BENDER -EPP, inscrita no 

CNPJ: 06.695.709/0001-35, como Contratada, neste ato 

representada pelo senhor MARIO BENDER. 

 

___________________________________________________  

 

EXTRATO DO TERMO CONTRATO Nº SEMAS/011.01/2019 

 

CONTRATO Nº SEMAS/011.01/2019 ORIGEM: Processo 

administrativo nº 240419.02/2019. MODALIDADE: Pregão 

Presencial. CONTRATANTE: Município de Matões do 

Norte/Secretaria Municipal de Assistência Social. 

CONTRATADA: MARIO BENDER -EPP, inscrita no CNPJ: 

06.695.709/0001-35, estabelecida na Rua Alto da Torre, n° 04, 

Alto veríssimo, Cantanhede- MA, CEP: 65465-000, 

representada pelo Sr MARIO BENDER, com RG n° 3031735561-

SSP/RS e portador do CPF: 446.625.720-53. OBJETO: Aquisição 

de Água Mineral, visando atender às necessidades da de interesse 

da Administração Pública de Matões do Norte. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02.09. Fundo Municipal de 

Assistência Social. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 08.244.0009. 

Gestão em assistência social. CATEGORIA: 08.244.0009.2064. 

Manutenção e funcionamento do fundo municipal de assistência 

social. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - Material de 

consumo. Valor da despesa R$ 26.066,00 (vinte e seis mil e 

sessenta e seis mil). VIGÊNCIA –27/06/2019 a 31/12/2019. 

SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte- MA/Secretaria 

Municipal de Assistência Social por seu Secretário Antônio 

Augusto Rocha, como Contratante a Empresa, MARIO BENDER 

-EPP, inscrita no CNPJ: 06.695.709/0001-35, como Contratada, neste 

ato representada pelo senhor MARIO BENDER. 
________________________________________________ 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA D/018/2019 

Acolho a manifestação do Sr. Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação e, com fundamento no art. 24, inciso II, da 

Lei nº 8.666/93, bem como do Parecer Jurídico – 210619.01/2019, 

ratifico a dispensa 018/2019 do processo administrativo nº 

050619.01/2019, para a contratação de R M de C Oliveira de Assis 

Assessoria e Consultoria Contábil – ME, CNPJ: 22.721.576/0001-80, 

localizada na Rua Raio de Lua, QD. 02, LT. 08, JD Bela Vista, 

Açailândia/MA, para digitalização centralizada de acervo e entrada de 

documentos com tratamento e armazenamento temporário, indexação 

e classificação de imagens digitalizadas, além de customização de 

sistema de gerenciamento de documentos, de interesse da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte-MA/Secretaria Municipal de 

Administração e Finança, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil 

reais), mediante contratação direta. Publique-se, para os fins do art. 26 

da Lei nº 8.666/93. Matões do Norte- MA, 25 de junho de 2019. 

Francisca Jackelyanne Nunes Chaves. Secretária Municipal de 

Administração e Finança. CPF: 603.923.973-58. Portaria n° 

106/2019-GPM  

________________________________________________________  

 

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 240419.02/2019 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 240419.02/2019: Município de Matões do 

Norte, Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a 

empresa: MARIO BENDER - EPP, inscrita no CNPJ: 

06.695.709/0001-35. OBJETO: Registro de preços para eventual e 

futura aquisição de água mineral, visando atender às necessidades da 

Administração pública PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

contado a partir da data de sua assinatura. FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 

Federal nº 10.520/2002. DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 

2019. SIGNATÁRIOS:  Francisca Jackelyanne Nunes Chaves- 

Secretária Municipal de Administração e Finanças; como 

Gerenciadora e a empresa MARIO BENDER - EPP, inscrita no 

CNPJ: 06.695.709/0001-35, representada pelo Sr. MARIO BENDER, 

como detentora do Registro de Preços. Matões do Norte- MA, 17 de 

junho de 2019. 

 
FORNECEDOR 

RAZÃO SOCIAL: MARIO BENDER - EPP 

CNPJ: 06.695.709/0001-35,  

ENDEREÇO: Rua Alto da Torre, N°04, Alto veríssimo, Cantanhede -MA, CEP:651465.000. 

REPRESENTADA: MARIO BENDER,  

COM RG N° 3031735561 -SSP/RS E PORTADOR DO CPF: 446.625.720-53 

ITE

M 
OBEJTO Unidade Quantidade Marca 

Preço 

Unitário 

Registrado 

R$ 

Valor 

Total 

Registra

do 

EDIÇÃO 120 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 27 DE JUNHO DE 2019 PAG 01/ 03 



2/14  2/3  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 120 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 27 DE JUNHO DE 2019 

R$ 

1 

ÁGUA 

MINERAL 

NATURAL, 

TIPO SEM 

GÁS, 

MATERIAL 

EMBALAGE

M 

PLÁSTICO, 

TIPO 

EMBALAGE

M 

DESCARTÁ

VEL, 

EMBALAGE

M COM 

500ML 

UNIDADE 20.000 Mar Doce 2,50 50.000 

2 

ÁGUA 

MINERAL 

NATURAL, 

TIPO SEM 

GÁS, 

MATERIAL 

EMBALAGE

M 

PLÁSTICO, 

TIPO 

EMBALAGE

M 

DESCARTÁ

VEL. CAIXA 

COM 48 

UNIDADES 

EMBALAGE

M DE 300 

ML CADA. 

COTA 

PRINCIPAL

. 

CAIXA 2.250 Mar Doce 29,00 65.250 

3 

ÁGUA 

MINERAL 

NATURAL, 

TIPO SEM 

GÁS, 

MATERIAL 

EMBALAGE

M 

PLÁSTICO, 

TIPO 

EMBALAGE

M 

DESCARTÁ

VEL. CAIXA 

COM 48 

UNIDADES 

EMBALAGE

M DE 300 

ML CADA. 

(COTA 

RESERVAD

A 25 %) 

CAIXA 750 Mar Doce 29,00 21.750 

4 

ÁGUA 

MINERAL 

NATURAL, 

TIPO SEM 

GÁS, 

MATERIAL 

EMBALAGE

M 

PLÁSTICO, 

TIPO 

EMBALAGE

M 

RETORNÁV

EL.CAIXA 

COM 48 

UNIDADES. 

EMBALAGE

M DE COM 

200 ML 

CADA 

CAIXA 2.500 Mar Doce 24,00 60.000 

5 

AGUA 

MINERAL 

NATURAL 

SEM GÁS, 

GARRAFÃO 

MATERIAL 

PLÁSTICO, 

UNIDADE 7.500 Mar Doce 11,00 82.500 

CAPACIDA

DE 20 L, 

APLICAÇÃ

O ÁGUA 

MINERAL, 

CARACTER

ÍSTICAS 

ADICIONAI

S VAZIO, 

TRANSPAR

ENTE, 

RETORNÁV

EL, NBR 

14222/14328. 

(COTA 

PRINCIPAL

) 

6 

AGUA 

MINERAL 

NATURAL 

SEM GÁS, 

GARRAFÃO 

MATERIAL 

PLÁSTICO, 

CAPACIDA

DE 20 L, 

APLICAÇÃ

O ÁGUA 

MINERAL, 

CARACTER

ÍSTICAS 

ADICIONAI

S VAZIO, 

TRANSPAR

ENTE, 

RETORNÁV

EL, NBR 

14222/14328. 

(COTA 

RESERVAD

A 25%). 

UNIDADE 2.500 Mar Doce 11,00 27.500 

 Valor Total                                                                                                                                                                                           

307.000,00 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070519.01/2019 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2019. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 070519.01/2019: Município de Matões do 

Norte, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa: 

GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ: 

08.353.5100001-54. OBJETO: Registro de preços para eventual e 

futura aquisição de medicamentos psicotrópicos, visando atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de 

Saúde PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir da 

data de sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 

8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. 

DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2019. SIGNATÁRIOS:  

Maria José Araújo Sampaio Secretária Municipal de Saúde; como 

Gerenciadora e a empresa GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI, 

inscrita no CNPJ: 08.353.5100001-54, representada pelo Sr. Thyago 

Layron Sampaio de Abreu, inscrito no RG nº 2.578.756-SSP/PI e CPF 

nº 032.244.343-17, como detentora do Registro de Preços. Matões do 

Norte- MA, 24 de junho de 2019. 



3/14  3/3  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 120 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 27 DE JUNHO DE 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fornecedor 

Razão social: GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI 

CNPJ: 08.353.5100001-54 

Endereço:  Rua Henrique Pereira de Souza, nº 392, Parque Piauí, CEP 65.636-210, Timon -MA 

Contatos: (99) 3212-3003 

Representante: Thyago Layron Sampaio de Abreu, inscrito no RG nº 2.578.756-SSP/PI e CPF nº 032.244.343-17 

ITEM 
DENOMINAÇÃO 

GENÉRICA 
MARCA CONCENTRAÇÃO UNIDADE QTD 

VALOR 

UNT 
VALOR TOTAL 

1 
Ácido valproico 

(valproato de sódio) 
ABBOTT 250 mg 

Cápsula ou 

comprimido 
10000 0,80 8.000,00 

2 
Ácido valproico 

(valproato de sódio) 
BIOLAB 500 mg 

Cápsula ou 

comprimido 
8000 1,75 14.000,00 

3 
Ácido valproico 

(valproato de sódio) 
PRATI DONADUZZI 50 mg/mL 

Xarope- frasco 

de 100 mL 
2000 9,98 19.960,00 

4 Carbamazepina UNIÃO QUÍMICA 200 mg Comprimido 60000 0,34 20.400,00 

5 Carbamazepina TEUTO 400 mg Comprimido 30000 0,59 17.700,00 

6 Carbamazepina UNIÃO QUÍMICA 20 mg/mL 
Suspensão Oral 

– frasco 100 mL 
500 22,99 11.495,00 

7 Carbonato de lítio HIPOLABOR 300 mg Comprimido 7000 0,35 2.450,00 

8 Clonazepam PRATI DONADUZZI 2,5 mg/mL 

Solução oral 

gotas- frasco20 

mL 

2000 4,39 8.780,00 

9 
Cloridrato de 

amitriptilina 
TEUTO 25 mg Comprimido 30000 0,13 3.900,00 

10 Cloridrato de biperideno CRISTALIA 2 mg Comprimido 8000 0,48 3.840,00 

11 
Cloridrato de 

clorpromazina 
CRISTALIA 25 mg Comprimido 10000 0,55 5.500,00 

12 
Cloridrato de 

clorpromazina 
UNIÃO QUÍMICA 100 mg Comprimido 20000 0,37 7.400,00 

13 Cloridrato de fluoxetina PHARLAB 20 mg 
Comprimido ou 

cápsula 
8000 0,22 1.760,00 

14 
Cloridrato de 

nortriptilina 
NOVARTIS 75 mg 

Comprimido ou 

cápsula 
2500 5,95 14.875,00 

15 Diazepam SANTISA 5 mg comprimido 20000 0,10 2.000,00 

16 Diazepam SANTISA 10 mg comprimido 35000 0,10 3.500,00 

17 Fenitoína TEUTO 100 mg comprimido 5000 0,36 1.800,00 

18 Fenobarbital UNIÃO QUÍMICA 100 mg comprimido 50000 0,21 10.500,00 

19 Fenobarbital UNIÃO QUÍMICA 40 mg/mL 

Solução oral 

gotas- frasco 20 

mL 

500 5,88 2.940,00 

20 Haloperidol CRISTALIA 1 mg Comprimido 5000 0,39 1.950,00 

21 Haloperidol UNIÃO QUÍMICA 5 mg Comprimido 20000 0,22 4.400,00 

22 Haloperidol UNIÃO QUÍMICA 2 mg/mL 

Solução oral 

gotas- frasco 20 

mL 

1000 4,19 4.190,00 

23 Levodopa + Benserazida ACHE 200 + 50 mg comprimido 4000 4,38 17.520,00 

24 Bromazepam TEUTO 3 mg Comprimido 8000 0,45 3.600,00 

25 Bromazepam TEUTO 6 mg Comprimido 8000 0,43 3.440,00 

26 Clonazepam GEOLAB 2 mg Comprimido 40000 0,18 7.200,00 

27 Cloridrato de paroxetina PHARLAB 10 mg Comprimido 2500 0,51 1.275,00 

28 Cloxazolam SANDOZ 1 mg Comprimido 5000 1,18 5.900,00 

TOTAL GERAL                                                                                                                                                                              210.275,00 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 
 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

